
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 139 del 10-09-2024 - Pagina 1 di 4 

COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

COPIA 
 
Registro Generale N. 139 del 10-09-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 

Determina N. 77 del 10-09-2024 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la  nomina dei membri della 
Commissione locale per il paesaggio del Comune di Torraca ai sensi dell' art.148 del Dlgs 
n.42/2004 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto l’ art.107 del Dlgs 267/2000 ad oggetto “ funzioni e responsabilità della dirigenza” che assegna ai dirigenti 
la competenza in materia di gestione,ivi compresa l’ assunzione di impegni di spesa e l’ art.109 ad oggetto “ 
conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 
Visto l’ art.10 comma 1 del dlgs n. 163/2006 che impone la nomina, ai sensi della legge n.241/90, di un 
responsabile del procedimento , unico per le fasi della progettazione , dell’ affidamento e dell’ esecuzione dei 
contratti oggetto di disciplina del Codice ; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001 e s.m.i , norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto l’ art.151 , comma 4 , sull’ esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
Visto gli artt. 183 e 191 , sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i. ; 
Visto il Dlgs n.267/2000 -  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali ; 
Visto il regolamento sull’ ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera di G.C. n.108 del 
07.11.2000 e successiva modifica con delibera di G.C. n. 9 del 17.04.2010; 
Visto il regolamento comunale dell’ albo pretorio on line approvato con delibera di G.C. n. 04 del 
21.01.2011 e successiva modifica con delibera di G.C. n. 43 del 11.10.2012; 
Visto il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n.07 del 
18.02.2013 ; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 139 del 10-09-2024 - Pagina 2 di 4 

Visto lo Statuto del Comune di Torraca approvato con delibera di C.C. n.27 del 05.08.2000 ed 
integrato con delibera di C.C. n.40 del 25.11.2000; 
 
 
PREMESSO : 

 
Che la disposizione di cui all’ art.4, comma 1. lett. m ) della L.R. n.01 del 05.01.2011 recante modifiche 
alla L.R. n.19/2009 e alla L.R. n.16/2004, pubblicata sul B.U.R.C. n.02 del 10.01.2011, vigente dal 
01.06.2011, ha abrogato l’ art.41 , commi 2 e 3 della L.R. n.16/2004 a norma dei quali venivano 
designati i componenti dell’ organo collegiale avente funzioni consultive in materia paesaggistico 
–ambientale; 
 
Che come chiarito dalla Regione Campania con le note prot.942 del 07.07.2011 e prot.2279 del 
02.08.2011, risulta vigente la disciplina di cui all’ allegato  1 alla L.R. n.10/82 , con le procedure ivi 
previste e, pertanto, i comuni sprovvisti di commissione edilizia , al fine di poter continuare ad 
esercitare compiutamente la delega in materia paesaggistica conferita dalla Regione,  devono 
procedere alla istituzione della Commissione locale per il paesaggio ( C.L.P.),  ex art.148 del Dlgs 
42/2004, costituita dal responsabile unico del procedimento che, ai sensi del Dlgs n.267/2000 
sostituisce la Commissione edilizia, e da 5 esperti in materia dei beni ambientali, così come previsto 
dall’ allegato alla L.R. n.10/82, con i medesimi criteri ivi disposti; 
 
Che questo Comune non è provvisto di commissione edilizia avendo optato per la sua sostituzione con 
il Responsabile unico del procedimento ai sensi del Dlgs n.267/2000 ( T.U.E.L.) ; 
 
Considerato : 

che occorre procedere al rinnovo della nuova Commissione locale per il paesaggio in ossequio al 
dettato normativo, costituita da n.5 esperti , da parte del Consiglio Comunale con voto limitato; 

la necessità di dotare l’ Ente della Commissione in argomento al fine di evitare una sospensione delle 
istanze di autorizzazione paesaggistica ex Dlgs n.42/2004 e s.m.i.; 

Ritenuto  di predisporre apposito avviso pubblico per l’ acquisizione delle candidature corredate da 
curriculum professionale da sottoporre al Consiglio Comunale per la relativa scelta; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto i seguenti allegati  : 

- l’ avviso pubblico   per indagine di mercato  della nomina membri della commissione locale 
paesaggio; 

- l’ istanza di partecipazione ; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 139 del 10-09-2024 - Pagina 3 di 4 

 
VISTO il Dlgs  n.42/2004 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
Di avviare la procedura di cui in oggetto, con avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione d’ 
interesse , al fine di individuare nel rispetto dei principi di non discriminazione,parità di trattamento,proporzionalità e 
trasparenza ,  n.5 componenti idonei alla costituzione della commissione locale per il paesaggio del Comune di Torraca di 
cui all’ art.148 del Dlgs n.42/2004  e s.m.i. ; 

 
Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento , che ne formano parte integrante e sostanziale: 

 Avviso pubblico indagine di mercato  per la nomina membri della commissione locale 
paesaggio; 

  Istanza di partecipazione 
 

 Di dare atto che: 
 il fine da perseguire è quello di cui in premessa; 
 Il Responsabile del Servizio provvederà all’istruttoria delle domande presentate e all’inoltro degli elenchi degli 

aventi diritto, distinti per discipline, al Consiglio Comunale che, nella piena autonomia, procederà alle nomine, 
con votazione a scrutinio segreto e con voto limitato, dei soggetti che avranno presentato regolari candidature. 
Come stabilito dalla normativa vigente in materia i membri della Commissione resteranno in carica per 3 (tre) 
anni, fatte salve successive disposizioni e/o specificazioni da operarsi in sede di aggiornamento delle disposizioni 
regolamentari in merito, e possono essere rieletti una sola volta nello stesso territorio; 

 il responsabile del procedimento è il dott. Ing. Vincenzo BRUZZESE; 
 per ogni componente così come nominato dal Consiglio Comunale è previsto un rimborso spese ( forfettario ed 

omnicomprensivo)  per ogni pratica definita e conclusa di €. 10,00 (euro dieci /00). 
 Ai sensi dell’ art.183 del Dlgs n. 42/2004 e s.m.i.  e della Legge n.122/2010 e s.m.i.  , le somme previste per i 

rimborsi spese troveranno esclusiva copertura finanziaria nelle quote versate al comune interessato dai soggetti 
proponenti le istanze al vaglio della commissione. 
 

Di trasmettere copia della presente determina dirigenziale all’Ufficio Segreteria : 
 per la registrazione della determina dirigenziale nel registro generale delle determine del Comune di Torraca; 
 per la pubblicazione del presente avviso con istanza di partecipazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio 

online, sul sito istituzionale del Comune di Torraca, ai sensi del regolamento comunale dell’albo pretorio online 
vigente e all’ albo pretorio del Comune di Torraca ;  

 per la pubblicazione della presente determina dirigenziale per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online, sul 
sito istituzionale del Comune di Torraca, ai sensi del regolamento comunale dell’albo pretorio online vigente; 

      
 
 

 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 139 del 10-09-2024 - Pagina 4 di 4 

 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
N. 369  Registro Albo Pretorio 
 
Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 10-09-2024 e vi rimarrà 
per giorni 15 giorni consecutivi.  

Torraca, 10-09-2024 Il Responsabile 
  f.to Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Torraca, 10-09-2024 Il Responsabile 
  Dott. Ing. Bruzzese Vincenzo 
 


